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‘Apart from hypothesis-generating scientific research, a breast cancer

classification should correlate with clinical outcome of patients or predict

efficacy to therapy’

Jumppanen M, Breast Cancer Research 2007
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1. Abbreviations

A: Anthracycline (doxorubicin)

AC: Anthracycline (doxorubicin) Cyclophosphamide

ACC: adenoid cystic carcinoma

AC-T: Anthracycline (doxorubicin) Cyclophosphamide plus Taxane

AD: axillary dissection

ADP: adenosine diphosphate

AT: Anthracycline (doxorubicin) Taxane

BLBC: basal-like breast cancer

CD: cluster of differentiation

CK: cytokeratin

CMF: Cyclophosphamide Methotrexate Fluorouracil

DAB: Diaminobenzidine

DCIS: ductal carcinoma in situ

EGFR: epidermal growth factor receptor

ER: oestrogen receptor

FDA: United States Food and Drug Administration

FEC: Fluorouracil Epirubicine Cyclophosphamide

FISH: fluorescence in situ hybridization

G:C: gene copy to chromosome ratio

GEP: gene expression profile

Gy: gray (unit of absorbed radiation)

HER2: human epidermal growth factor receptor 2

HER2:CEP17: HER2 gene to chromosome 17 centromere ratio

HMW: high molecular weight keratin

HR: hormone (oestrogen and progesterone) receptor

IHC: immunohistochemistry

IRS: immunoreactive score

ISH: in situ hybridization

ME: mastectomy
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MYC: Myc proto-oncogene

NOS: not otherwise specified

NPI: Nottingham Prognostic Index

P53: protein 53

P63: protein 63

PARP: Poly (ADP-ribose) polymerase

pCR: pathologic complete response

PCR: polymerase chain reaction

PR: progesterone receptor

RNA: ribonucleic acid

RT PCR: reverse transcription polymerase chain reaction

RT: radiotherapy

S-100: S-100 protein

SEER: surveillance, epidemiology and end results

SERMs: selective oestrogen receptor modulators

SMA: smooth muscle actin

SOX2: SRY (sex determining region Y)-box 2

T: Taxane

T: tumour (size)

TDLU: terminal ducto-lobular unit

TK: tyrosine kinase

TN: triple negative

TNBC: triple negative breast carcinoma

TNM: tumour, node, metastasis (staging system)

VEGF: vascular endothelial growth factor

WHO: World Health Organization

XeNA: Capecitabine plus docetaxel
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2. Introduction

Invasive breast carcinoma is a group of malignant epithelial tumours thought to arise from

cells of the terminal ducto-lobular units of the breast. These malignancies differ in clinico-

pathologic phenotype, molecular signature and quite possibly, etiopathogenesis. As a

whole, breast carcinoma is the most common malignancy in women worldwide, accounting

for 22% of all female cancers. It is also the most common cause of cancer death in women

worldwide. Incidence varies widely geographically however many reports show that all

over the world, breast cancer incidence seems to be on the rise.

Thanks to the implementation of breast cancer screening programs and the introduction of

specific tailored treatment modalities, a significant decline in mortality has been observed

in recent years; particularly in the western world.

A problem is posed by breast cancers that are currently un-classifiable using routine

prognostic and predictive markers. These so called ‘triple negative’ tumours (owing to their

lack of expression of ER, PR and HER2) are grouped together despite the clear

heterogeneity within this category. There is currently no standard approach to management

of these tumours or any widely accepted evidence-based and clinically relevant way to sub-

classify them.

Triple negative breast carcinomas are usually associated with poor prognosis and yet

paradoxically, reports show that they respond very well to neoadjuvant chemotherapy. The

intense investigative efforts focused on this entity are thus justified and the search for

morphological and molecular prognostic and predictive markers as well as specific

molecules for targeted therapy continues.
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2.1. Breast cancer

2.2.1. Breast microanatomy and the cell of origin theory

The human mammary gland is comprised of a branching network of ducts that end in

clusters of terminal ducto-lobular units (TDLUs) (1). In the normal breast TDLU, two

distinct cell layers are identified lining the tubular structures, an inner luminal epithelial

layer with secretory function and an outer myoepithelial layer adjacent to the basement

membrane with contractile function (1) (Fig. 1). This layered architecture is found

throughout the breast – from nipple to terminal lobules (2). Mammary stem cells comprise

a third group and these cells lack a specific anatomical location; they may be present both

basally and luminally (2). This third group of cells was discovered when it was found that

functional TDLUs can be generated after transplanting isolated cells from different parts of

the mammary gland to cleared mouse mammary fat pads (3). Mammary stem cells give rise

to both luminal and myoepithelial cells via a series of lineage-restricted intermediaries (4).

These three different cell types may be distinguished from one another

immunohistochemically. Luminal cells express low molecular weight keratins such as CK7,

8, 18 and 19 (3, 5) (Fig. 2). Myoepithelial cells express smooth muscle actin, calponin, S-

100, p63, p-cadherin, CK5/6, CK14 and CD10 (3, 6, 7) (Figs. 3-4). CK5 and CK14

however, have also been demonstrated in luminal cells (2). Cells that co-express CK14 and

CK19 are reported to express high levels of stem cell-associated genes (5). Thus, while to

some extent it is possible to distinguish between these three cell types, there is an overlap in

the expression of certain proteins.

It is possible to conclude that the heterogeneity of the cell population comprising the

normal TDLU contributes to the heterogeneity observed in the epithelial tumours arising

from the breast; different types of breast carcinomas could develop from different cell

populations in the TDLU. This is the basis of the prevailing concept in the field of breast

cancer research; that different breast cancer subtypes arise from distinct breast epithelial

cells at varied stages of differentiation that serve as the ‘cell of origin’ (4, 7). To some

extent results of gene expression profiling did support this theory with the identification of

luminal and basal subtypes. The differences in subtypes were thought to reflect differences

in mutation profiles as well as differences in cell of origin (4). It is uncertain as to how
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closely the genetic profile resembles the phenotypic reality, and more importantly, to what

extent it affects the course of the disease and patients’ outcome.

Figure 1 Normal breast TDLU with 2 distinct layers of cells lining tubular structures

Figure 2 CK18 staining cytoplasm of luminal cells of TDLU
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Figure 3 CD10 staining basally located cells of TDLU

Figure 4 p63 staining nuclei of basally located cells of TDLU
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2.1.2. Epidemiology of breast cancer

Breast carcinoma is the most common malignancy in women worldwide, and the number

one cause of cancer death in women (8, 9). Yearly, over 1 million new cases are diagnosed

(8, 10). Less than 1% of breast carcinomas are diagnosed in men (11). Significant

geographical and racial differences exist in breast cancer incidence, probably largely related

to environmental and socioeconomic factors (12, 13). The highest age standardized

incidence rate is recorded in Belgium (109.2 per 100,000) and the lowest rates (as low as 8

per 100,000) are recorded in African and Asian countries (14). Japan remains the only

high-income country showing low incidence rates (15, 16). According to GLOBOCAN data

from 2008, the Czech Republic ranks 26
th

in incidence of breast cancer with an age

standardized rate of 70.9 (17). In most African countries cervical cancer remains the most

common malignancy in women however in some North African populations, breast cancer

incidence rates are similar to those of European countries (8).

Trends of breast cancer incidence show dynamic changes and in general, incidence appears

to be increasing worldwide. Rising incidences are reported in many Asian countries,

particularly in India, Singapore and Taiwan (18, 19). A further increase in certain

developing countries is anticipated with increasing life expectancy (19). An exception to

the general trend of increasing incidence of breast cancer is observed in the United States

where there has been a decline in incidence from 2002/2003 primarily in women aged 50-

69 years (10).

Breast carcinoma may be diagnosed at any age but the mean age at diagnosis is 56 years

thus it typically affects postmenopausal women. Over 90% of cases in the Czech Republic

occur in patients over 50 years of age (17). Mean age at diagnosis however, varies

geographically; it is lower in developing countries than in Europe and North America. In

India for example, a majority of cases are diagnosed in premenopausal women with 45

years being the age at which incidence peaks (20). Also, Saudi women are typically 46-50

years of age at diagnosis (21). In African countries, breast cancer incidence rates are also

higher in premenopausal women (22). These observations imply that there is a true genetic
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influence on breast cancer development. The biology of breast carcinoma also appears to

vary geographically as hormone receptor positivity in Taiwanese populations appears to be

associated with younger age (18). In African and Western

populations however, it is triple negativity and HER2 positivity that are associated with

young age at diagnosis (18).

Despite the rising incidence, a decline in breast cancer mortality has been observed in many

high income countries for the past few decades. This improvement is partially due to the

benefits of early detection offered by national mammographic screening programs and also

to new possibilities of improving personalized therapy (20).
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2.1.3 Classification of breast carcinoma (historical and current approaches)

Histopathology

Traditionally breast cancer is classified based on histological appearance. The World Health


[…]


types comprising the TDLU. The findings of this study put us in agreement with Rahka et

al who observed that the concept of tumour differentiation rather than histiogenesis is more

appropriate in the era of tailored therapies and predictive classification systems (119). It is

likely that molecular profiling will play an increasingly important role in breast cancer

diagnosis and management in the future, however, like Hanby (167) we believe the

importance of morphology in tumour assessment should not be underestimated.
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The unexpected finding of good outcome in patients with carcinomas showing high EGFR

copy number calls to question the suitability of anti-EGFR treatment in patients with

TNBC. Though our study was limited by its size and its retrospective nature, we found

nothing to indicate that EGFR was a driver of aggressive behaviour. We were thus unable to

provide evidence supporting the use of anti-EGFR therapy in unselected cases of TNBC.

We did, however, discover that EGFR gene copy number may be of use in determining

prognosis in TNBC. High EGFR gene copy number could be an independent marker of

good outcome in TNBC.

The molecular markers and morphological characteristics we investigated were not useful

in providing a basis for clinically relevant classification of TNBC. Instead, we confirmed

the importance of simple combinatorial prognostic tools like the Nottingham Prognostic

Index.

We propose that high EGFR copy number should be further investigated as a potential

marker of good outcome in TNBC.
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9. Figure legends
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Table 9 Molecular marker expression of various breast TDLU cell types p. 43

Table 10 Details of antibodies used p. 47

Table 11 Staining for technique for p-cadherin p. 47

Table 12 Age and immunophenotype of all patients diagnosed with breast cancer at the

Fingerland Department of Pathology (2005-2008) p. 51

Table 13 Clinico-pathologic characteristics of cohort p. 53

Table 14 Treatment given to patients with TNBC p. 54

Table 15 Chemotherapy agents and regimens administered to TNBC patients p. 55

Table 16 Outcomes of all patients in sample p. 57

Table 17 Treatment and outcomes p. 57

Table 18 Characteristics of metastasizing tumours p. 58

Table 19 Traditional prognostic markers in metastasizing and non-metastasizing tumours p.

60

Table 20 Morphological features of metastasizing and non-metastasizing tumours p. 62

Table 21 P-cadherin expression and selected tumour characteristics/clinical behaviour p. 68

Table 22 p63 expression and selected tumour characteristics/clinical behaviour p. 70

Table 23 CD10 expression and selected tumour characteristics/clinical behaviour p. 72

Table 24 CK5/6 expression and selected tumour characteristics/clinical behaviour p. 74
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Table 25 CK18 expression and selected tumour characteristics/clinical behaviour p. 76

Table 26 EGFR score and selected tumour characteristics/clinical behaviour p. 78

Table 27 EGFR gene copy number per cell and selected tumour characteristics/clinical

behaviour p. 80

Table 28 Clinico-pathologic characteristics of tumours with high (≥4) EGFR gene copy

numbers p. 81

Table 29 HMW expression and selected clinic-pathologic features p. 84

Table 30 Morphological and immunophenotypic subtypes p. 86

Figures

Figure 1 Normal breast TDLU with 2 distinct layers of cells lining tubular structures p. 9

Figure 2 CK18 staining cytoplasm of luminal cells of TDLU p. 9

Figure 3 CD10 staining basally located cells of TDLU p. 10

Figure 4 p63 staining nuclei of basally located cells of TDLU p. 10

Figure 5 Stage distribution for women diagnosed with breast cancer in the Czech Republic

(17) p. 19

Figure 6 Immunohistochemical phenotypes of intrinsic breast cancer subtypes (10, 35, 39)

p. 21

Figure 7 Histological grade and immunophenotype of all breast carcinomas diagnosed in

2005-2008 p. 52

Figure 8 Apocrine TNBC p. 63

Figure 9 Atypical medullary TNBC p. 63

Figure 10 Mucinous TNBC p. 64

Figure 11 Invasive ductal carcinoma NOS with vesicular nuclei and prominent nucleoli p.

65

Figure 12 Invasive ductal carcinoma NOS with minimal nuclear atypia p. 65

Figure 13 Invasive ductal carcinoma NOS with bizarre pleomorphic nuclei p. 65

Figure 14 Invasive ductal carcinoma NOS with spindle cell subpopulation p. 65

Figure 15 Tubule formation in TNBC p. 66

Figure 16 Solid architecture in TNBC p. 66

Figure 17 High grade DCIS with microinvasion in TNBC p. 67
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Figure 18 Lymphangioinvasion in triple negative (apocrine) breast carcinoma p. 67

Figure 19 Weak p-cadherin staining p. 69

Figure 20 Moderate p-cadherin staining p. 69

Figure 21 Strong p-cadherin staining p. 69

Figure 22 Weak focal p63 positivity p. 71

Figure 23 Strong diffuse p63 positivity p. 71

Figure 24 Strong stromal CD10 positivity, tumour cells completely CD10 negative p. 73

Figure 25 CD10 positivity of >50% of tumour cells p. 73

Figure 26 Partial CK5/6 staining p. 75

Figure 27 Strong complete CK5/6 staining p. 75

Figure 28 Weak HMW staining p. 77

Figure 29 Heterogeneous HMW staining p. 77

Figure 30 Strong HMW staining p. 77

Figure 31 Weak to moderate incomplete EGFR staining (EGFR score 4) p. 79

Figure 32 Strong diffuse EGFR staining (EGFR score 12) p. 79

Figure 33 No numerical chromosome 7 or EGFR gene abnormalities (G:C=1.03) p. 82

Figure 34 Polysomy of chromosome 7 without EGFR gene amplification (G:C=1.01) p. 8

Figure 35 EGFR gene amplification (G:C=4.09) p. 83

Figure 36 Partial loss of CK18 staining p. 85

Figure 37 Normal (complete) CK18 staining p. 85

Figure 38 Immunophenotypic classification of TNBC p. 91

Figure 39 Factors leading to metastasis development p. 93
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