UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI
LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Laboratoř molekulární patologie & Ústav klinické a molekulární patologie
Hněvotínská 3
775 15 Olomouc

18-06-2014

Studijní oddělení LF UK

Vážený pan děkan prof. MUDr. RNDr. Miroslav Červinka, CSc

Šimkova 870

500 38 Hradec Králové

**Oponentský posudek na dizertační práci MUDr. Ayotunde Folakemi Sobande
„Morphologic and molecular characterization of triple negative breast carcinoma for
identification of clinically relevant subtypes.“**

Předkládaná práce má 119 stran, je klasicky strukturována, přehledně zpracována a doplněna pěknými mikrofotografiemi. Téma práce je vhodně zvolené a vysoce aktuální, zabývající se prognosticky významnou imunohistochemickou a morfologickou subtypizací triple negativního karcinomu prsu. O TNBC je známo, že se jedná o biologicky heterogenní skupinu, a tak získání dalších poznatků umožňující vyčlenit pacientky s agresivním, nebo naopak lepším průběhem je vysoce žádoucí. Teoretická část poskytuje velmi dobrý a ucelený přehled dané problematiky. Metoda zpracování souboru je velmi dobrá. Sledovaný soubor čítající 52 TNBC je velmi dobře definován a detailně zpracován, včetně klinicko-patologických korelací. Výsledky jsou přehledně zpracovány, použité statistické metody jsou vhodné. Zajímavé je zjištění souvislosti mezi prognózou TNBC a počtem kopií EGFR genu. Diskuze k takto rozsáhle zpracovanému tématu je v rozsahu 9 stran včetně tabulky však příliš krátká a mohla být rozhodně rozšířena. Předpokládám tedy alespoň detailnější komentář v rámci samotné obhajoby.

S tématem dizertační práce souvisí 2 původní práce, z toho jedna v impaktovaném časopisu s IF 1,831, dále 4 abstrakta, z nichž dvě rovněž s IF 2,857 a 2,676.

Připomínky:

Hodnotu práce zbytečně snižují některé nedostatky. Byla použita stará WHO klasifikace z roku 2003, a podobně tak i TNM klasifikace. Na stranách 21 a 29 autorka uvádí odlišné

subtypizace karcinomů. Několikrát se opakují věty podobného smyslu, viz strana. 32, první odstavec, týkající se epidemiologických dat TNBC. Některé pasáže jsou méně logicky uspořádané, například na straně 33, kde je zmíněn medulární karcinom jako příklad triple negativního tumoru a odstavec je zakončen z kontextu vytrženou větou zmiňující jeho ER pozitivitu, podobně první věta v posledním odstavci na straně 34 nedává smysl. Nesprávná je citace tabulky straně 20, dále se liší údaje v textu a tabulce na straně 51 týkající se věkového rozložení souboru u skupiny HR+/HER2+. Ojedinele jsou přítomny překlepy, či chybění a přebývání slov nebo písmen, například na straně 20 „as the as the preferred“.

Dotazy:

1. Na základě Vaší práce a získaných zkušeností, jaký je Váš názor na TNBC s BLBC jako dva rozdílné subtypy nádoru prsu.
2. Ve své práci zmiňujete možný význam zvýšené exprese p53 pro lepší prognózu, i když některé práce uvádějí opak, můžete detailněji vysvětlit?
3. Jak si vysvětlujete lepší biologické chování karcinomů s vyšším počtem kopií EGFR genu.
4. Obecně se předpokládá, že TNBC patří mezi agresivní nádory, jsou však známy i případy s více než 5-ti letým přežitím. I ve vašem souboru mělo 35% pacientek dobrou prognózu podle NPI. Lišily se tyto nádory od ostatních, eventuálně jsou známy nějaké vysvětlující mechanismy?

MUDr. Ayotunde Folakemi Sobande prokázala dobrou orientaci ve studované problematice a jednoznačně splnila sledované cíle. Práci doporučuji k obhajobě a udělení titulu Ph.D. v doktorském studijním programu Patologie.

V Olomouci 10.6. 2014

Doc. MUDr. Svetlana Brychtová, Ph.D.

Ústav klinické a molekulární patologie LF UP

Hněvotínská 3

775 15 Olomouc